
 
 
 
 

Accadia, Anzano di Puglia, Ascoli Satriano, Bovino, Candela, Castelluccio dei Sauri, Castelluccio Valmaggiore, 
Celle di San Vito, Deliceto,  Faeto, Monteleone di Puglia, Orsara di Puglia, Panni,  Rocchetta Sant’Antonio, 

Sant’Agata di Puglia, Troia, ASL FG, Provincia di Foggia 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’UFFICIO DI PIANO 
 

 
N. 21  in data  24 agosto 2015 

 

OGGETTO:  
 
 
 
 
 
 

 

L’anno DUEMILAQUINDICI 
il giorno Ventiquattro 
del mese di Agosto 
alle ore 10,30 

nella Residenza Municipale del Comune di Troia 

 

Liquidazione spese componenti ufficio di piano gestione Commissario 
ad acta. Provvedimenti 

Pubblicata all’Albo Pretorio 



IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO DI PIANO 
 

PREMESSO che i Comuni di Accadia, Anzano di Puglia, Ascoli Satriano, Bovino, Candela, Castelluccio dei Sauri, 
Castelluccio Valmaggiore, Celle di San Vito, Deliceto, Faeto, Monteleone di Puglia, Orsara di Puglia, Panni, Rocchetta 
Sant’Antonio, Sant’Agata di Puglia e Troia hanno deliberato di gestire in forma associata, con il Comune di Troia capofila 
dell’Ambito, le funzioni ed i servizi socio-assistenziali, nonché le azioni per l’integrazione con le attività socio-sanitarie, 
come da Convenzione per la gestione associata delle funzioni e dei servizi socio-assistenziali approvata con 
deliberazione del Commissario  ad acta del 02.04.2015; 
 
VISTO il Decreto del 03.02.2015, prot. n. 0001865, con il quale il Sindaco del Comune Capofila, ha attribuito alla 
dott.ssa Antonella Tortorella la Responsabilità dell’Ufficio di Piano, giusta deliberazione del Coordinamento Istituzionale 
n. 01 del 26.01.2015; 
 
VISTI la Legge n. 241/90,  lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
VISTO il provvedimento del Commissario ad acta qui integralmente riportato per essere approvato anche ai fini 
dell’impegno della relativa spesa: 
 

Prot. 0013798/UDP 

Il Commissario 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1953 del 6.10.2014, con la quale è stata attivata la procedura per 
l’esercizio dei poteri sostitutivi, ai sensi degli artt. 18 e 19 del R. R. n. 4/2007, nei confronti dell’Ambito territoriale di 
Troia, con conseguente nomina del Commissario ad Acta, nella persona dell’avv. Costanza Moreo, nella sua qualità di 
dirigente regionale, per l’approvazione del Piano Sociale di Zona e dell’assetto istituzionale ed organizzativo per la 
gestione associata dell’Ambito; 
VISTO l’atto n. 19534 del 27.11.2014, con il quale il Commissario ha provveduto alla nomina, prevista dalla D.G.R. n. 
1953/2014 sopra richiamata, di un sub-Commissario, individuandolo nel dott. Danilo Lolatte, esperto in possesso di 
adeguate e comprovate competenze professionali; 
VISTO l’art. 19 del R.R. n. 4/2007 e ss.mm.ii., che, al co. 5, stabilisce che, per la determinazione del compenso da 
corrispondere al Commissario  “[..] si applicano le disposizioni di cui all’art. 4 della L.R. 12 agosto 1981 n. 45 e 
successive modificazioni”; 
RITENUTO che la predetta disposizione possa applicarsi analogicamente anche al sub-Commissario, qualora nominato; 
TENUTO CONTO della conclusione delle attività connesse al mandato commissariale con la celebrazione della 
Conferenza di Servizi per l’approvazione del Piano Sociale di Zona dell’Ambito di Troia, tenutasi il giorno 2 aprile 2015; 
TENUTO CONTO che l’art. 4 della sopra citata L.R. n. 45/1981, richiamata dal R.R. n. 4/2007 e dalla stessa DGR n. 
1953/2014, prevede che “ai componenti esterni per la partecipazione a Commissioni consultive o ad altre Commissioni 
previste da leggi regionali, è attribuito un gettone di presenza per giornata di seduta fissato nella misura di L. 30.000” da 
rivalutare annualmente secondo gli indici ISTAT; 
VERIFICATE le giornate di attività professionale svolte dal dott. Lolatte per l’espletamento dell’incarico affidatogli; 
VERIFICATO che, in applicazione del summenzionato criterio di calcolo di cui all’art. 4 della L.R. n. 45/1981, la somma 
complessiva da corrispondere al dott. Lolatte per l’attività prestata, tenuto conto dell’intervenuta rivalutazione monetaria, 
ammonta ad € 5.372,00, compresi gli oneri fiscali e contributivi; 
TENTUTO CONTO che spetta all’Ambito territoriale di Troia-Ufficio di Piano provvedere all’impegno e alla liquidazione 
del compenso da corrispondere, nella misura sopra quantificata, al dott. Lolatte, atteso che le relative somme gravano 
sul bilancio dell’Ambito;  

tutto ciò premesso e considerato, 
con il presente atto 

SI CHIEDE 
all’Ambito territoriale di Troia, nella persona del Responsabile pro tempore dell’Ufficio di Piano, di voler procedere 
all’impegno ed alla successiva liquidazione a favore del dott. Danilo Lolatte della complessiva somma di  € 5.372,00. 
Il presente provvedimento è adottato in originale ed è immediatamente esecutivo.  
 

Il Commissario 
(f.to avv. Costanza Moreo) 

 

DATO ATTO che nella seduta del Coordinamento Istituzionale del 26 gennaio u.s., con deliberazione n. 01, esecutiva ai 
sensi di legge, si autorizzava il Sindaco di Troia, quale Capofila dell’Ambito, a ricostituire la vecchia compagine 
dell’Ufficio di Piano a supporto del Commissario ad acta, avanzando pertanto richiesta al Comune di Manduria per 



l’utilizzo al di fuori del normale orario di lavoro del dott. Salamino, stabilendo con lo stesso un rapporto di natura 
meramente occasionale, al fine di addivenire alla redazione del PDZ e di tutti gli atti relativi alla Rendicontazione e 
Relazione sociale anno 2014, propedeutici all’approvazione del documento de quo; 
 
VISTA la richiesta a firma del Sindaco prot. n. 1717 del 05 marzo u.s. e la relativa delibera di G.M. n. 40 del 18.03.2015, 
autorizzazione all’utilizzo del dott. Salamino da parte del Comune di Manduria; 
 
CONSIDERATO che allo stesso occorre liquidare n. 03 accessi oltre al compenso massimo di euro 3.000,00 per aver 
raggiunto i seguenti obiettivi: 

- Relazione sociale anno 2014 e supporto per la Rendicontazione; 
- Predisposizione di tutta la regolamentazione e definizione del PDZ con il supporto del GAL Meridaunia; 
- Supporto all’Ufficio di Piano nella gestione dei Buoni di Conciliazione; 
- Assistenza all’Ufficio di Piano per l’aggiornamento del Sito dell’Ambito; 
 

TUTTO CIÒ PREMESSO, RITENUTO DOVER PROVVEDERE 
 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in premessa  qui  integralmente riportate per essere approvate: 

DI LIQUIDARE a favore del dott. Danilo LOLATTE la somma di euro 5.372,00 come sopra determinata e giusta fattura 
n. 14/15; 
DI LIQUIDARE a favore del dott. Raffaele SALAMINO la somma di euro 3.000,00 omnicomprensiva al lordo di ritenute 
fiscali quale compenso di rapporto occasionale per le attività espletate come meglio sopra esplicitate, oltre ad euro 
480,00 a titolo di spese (n. 03 accessi x 572 km A/R x 028), dando atto che occorrerà provvedere tempestivamente alla 
comunicazione delle somme erogate al Comune di Manduria; 
 
DI DARE ATTO CHE: 
 la somma rinvenitente dal presente provvedimento trova imputazione al pertinente programma – missione del 

predisponendo bilancio di previsione, che trova la necessaria capienza nella gestione dei residui passivi dei fondi 
del PDZ; 

 il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria della spesa (art. 151, comma 4, D.Lgs 18.08.2000 n. 267);  
; 

 
DI TRASMETTERE copia della presente determinazione all’ufficio segreteria per  i provvedimenti di competenza; 
 
DI PROVVEDERE all’invio della presente Determinazione ai Comuni facenti parte dell’Ambito Territoriale per la dovuta 
ed opportuna conoscenza; 
 
DI PUBBLICARE  la presente Determinazione sul sito istituzionale dell’Ambito www.pianosocialetroia.it; 
 

 

 

 

Il Responsabile dell’Ufficio di Piano. 
Dott.ssa Antonella Tortorella 

 

http://www.pianosocialetroia.it/


la presente determinazione comportando impegno di spesa viene trasmessa al Responsabile del 

Servizio Finanziario per la attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui al 

combinato normativo dato dall’articolo 151, comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 

267, diventando esecutiva con l'apposizione della predetta attestazione. 

 
 

 

 

Troia, addì  24 agosto 2015                                                      Il Responsabile dell’Ufficio di Piano 
 Dott. Antonella TORTORELLA 

 

 
 

 

Servizio Finanziario e di Ragioneria 

VISTO  il provvedimento che precede, se ne attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria 

con impegno a valere sul Fondo Unico di Ambito, gestione residui, nell'ambito della disponibilità 

finanziaria sullo stesso accertata in conformità dell'art. 183 del D. Lgs. 18.08. 2000, n.267. 

 
Troia, lì  24 agosto 2015              

                                                                                                   

         Il Responsabile di Settore 
Missione 12.04 – 1.04               dott.ssa Antonella Tortorella 
 
 

 

Settore ECONOMICO FINANZIARIO 
La presente determinazione è in data odierna divenuta esecutiva a tutti gli effetti normativamente 

previsti essendosi provveduto, in pari data, ad acquisire l'attestazione contabile di cui innanzi. 
 

 

Troia, addì   24 agosto  2015 Il Responsabile del Settore 
                                                                                                                                                         Dott. Antonella TORTORELLA 

 
 

 

UFFICIO DI PIANO 
La presente determinazione  non comportando impegno di spesa, è in data odierna divenuta 

esecutiva a tutti gli effetti normativamente previsti essendosi provveduto, in pari data, ad inserire e 

pubblicare la stessa rispettivamente nella Raccolta Generale delle Determinazioni, all'Albo Pretorio 

on line, sul sito istituzionale del Comune di Troia e su quello dell’Ambito Territoriale, nonché 

trasmessa a tutti i Comune dell’Ambito 

                                               Il Responsabile dell’UDP 

Troia, addì ____________________                                                            Dott. Antonella TORTORELLA 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
La presente determinazione viene oggi pubblicata, mediante inserimento in elenco, all'Albo Pretorio 

on line e vi resterà per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art.124, comma 1°, del D.Lgs.18.08.2000, 

n. 267. 
 

 

Troia, addì   
 


